
REGIONE PIEMONTE 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE 
PROTETTE DELLA VALLE SESIA 

L.R. 29 giugno 2009, n. 19 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
 

N.        103 
del       30.03.2023 
 

 
CON IMPEGNO DI SPESA  [  ]       SENZA IMPEGNO DI SPESA  [ X ] 
 

 

 

Oggetto: INQUADRAMENTO AUTOMATICO DEL PERSONALE IN SERVIZIO, CON 

DECORRENZA 1° APRILE 2023, AI SENSI DELL’ART. 13, COMMA 3, 
DEL CCNL FUNZIONI LOCALI DEL 16/11/2022. 

 
 

Premesso che: 
 
l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree naturali 

e della biodiversità", istituisce l'Ente di gestione delle Aree Protette della Valle Sesia, 
affidandogli in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e dell'Alta Val Strona e il 

Parco Naturale del Monte Fenera; 

 

con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 12 del 5 febbraio 2020 è stato 
nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia il Signor 
Paolo Ferrari; 

 
con deliberazione n. 1 del 02/03/2020 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione delle 

aree protette della Valle Sesia si sono insediati il Presidente ed il Consiglio dell'Ente 
stesso. 
 

con deliberazione del Consiglio direttivo n. 27 del 10.11.2022 ha assunto le funzioni di  
Presidente dell’Ente il Vice Presidente Sig. Giuseppe Ferraris, come stabilito dall’art. 8, 

comma 3, dello Statuto dell’Ente, approvato con decreto del Presidente della Giunta 
Regionale n. 50 del 23.06.2022, che testualmente recita ‘Il Vicepresidente non è organo 
dell’Ente ed ha l’esclusiva funzione di sostituire il Presidente nel caso di dimissioni, 

decadenza o impedimento. 

 
dato atto che: 
 

con deliberazione del Consiglio direttivo n. 1 del 01.02.2021 è stato attribuito l’incarico 
di Direttore dell’Ente di gestione delle Aree Protette della Valle Sesia alla dott.ssa Lucia 

Pompilio; 
 
con deliberazione di Consiglio direttivo n. 35  in data 2.12.2022 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2023-2025 – Esercizio 2023 e sono stati assegnati al Direttore i 
fondi per la gestione ordinaria e per il conseguimento degli obiettivi dell’Ente. 



Dato atto che ai sensi dell’art. 19, comma 1, della L.R 29 giugno 2009, n. 19, al 

personale degli Enti di gestione delle aree protette si applica lo stato giuridico ed 
economico del personale regionale, così come rimarcato nella nota Prot. n. 45432 del 

28/03/2023 della Regione Piemonte - Direzione Ambiente, Energia e territorio – Settore 
Giuridico legislativo, ns. Prot. 431 del 29/03/2023. 
 

Visto l’art. 12, c. 1, CCNL 16 novembre 2022, secondo cui: 
“1. Il sistema di classificazione è articolato in quattro aree che corrispondono a quattro 

differenti livelli di conoscenze, abilità e competenze professionali denominate, 
rispettivamente: 
• Area degli Operatori; 

• Area degli Operatori esperti; 
• Area degli Istruttori; 

• Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione.” 
 
Visto l’art. 13, cc. 1 e 2 dello stesso Contratto, che recita: 

“1. Al fine di consentire agli enti di procedere agli adempimenti necessari all’attuazione 
delle norme di cui al presente Titolo, lo stesso entra in vigore il 1° giorno del quinto 

mese successivo alla sottoscrizione definitiva del presente CCNL. 
2. Il personale in servizio alla data di entrata in vigore del presente Titolo è inquadrato 

nel nuovo sistema di classificazione con effetto automatico dalla stessa data secondo la 
Tabella B di Trasposizione (Tabella di trasposizione automatica nel sistema di 
classificazione).” 

 
Rilevato che la Tabella B di trasposizione nel sistema di classificazione citata opera un 

re-inquadramento automatico nelle nuove aree, che non richiede di per sé attività 
discrezionale o valutativa. 
 

Preso atto che gli incarichi di posizione organizzativa in essere alla data del 1° Aprile 
2023 sono, in prima applicazione, automaticamente ricondotti alla nuova tipologia di 

incarichi di Elevata Qualificazione di cui al Capo II del Titolo II del citato CCNL e che gli 
stessi proseguono fino a naturale scadenza. 
 

Considerato pertanto che l’attribuzione dei nuovi profili, non intervenendo in modo 
sostanziale sul loro contenuto e operando quindi una trasposizione automatica, rientra 

nelle prerogative del Direttore dell’Ente, quale Responsabile del Personale. 
 
Ritenuto pertanto di procedere ad attribuire a ciascun dipendente in servizio presso 

l’Ente il rispettivo profilo professionale, alla luce delle declaratorie approvate con il CCNL 
16 novembre 2022. 

 
Dato atto che a seguito del presente atto a tutto il personale sarà trasmessa per 
conoscenza apposita comunicazione, come da Decreto legislativo 152/1997 e da 

Decreto Legislativo 104/2022. 
 

Tutto ciò premesso, 
 

IL DIRETTORE 

 

 

- Vista la L.R. 29 giugno 2009, n. 19; 

- Visto il CCNL 16 novembre 2022; 

- Visto l’art. 17 “Attribuzioni ai Dirigenti” della L.R. 28.07.2008, n. 23; 



 
DETERMINA 

 

1) di attribuire a ciascun dipendente in servizio presso l’Ente il rispettivo profilo 
professionale, alla luce delle declaratorie approvate con il CCNL 16 novembre 2022 

come segue: 
 

DIPENDENTE 
PRECEDENTE 

PROFILO 

Precedente 

categoria- Posiz. 

Economica 

NUOVO PROFILO - SISTEMA 

DI CLASSIFICAZIONE CCNL 

16.11.2022 

OMISSIS Esecutore Tecnico B.2 

Area degli Operatori 

esperti 

Esecutore Tecnico 

OMISSIS Esecutore Tecnico B.3 

Area degli Operatori 

esperti 

Esecutore Tecnico 

OMISSIS 

Guardiaparco 

Agente di Vigilanza C.6 

Area degli Istruttori 

Guardiaparco 

Agente di Vigilanza 

OMISSIS 

Guardiaparco 

Agente di Vigilanza C.6 

Area degli Istruttori 

Guardiaparco 

Agente di Vigilanza 

OMISSIS 

Guardiaparco 

Agente di Vigilanza C.6 

Area degli Istruttori 

Guardiaparco 

Agente di Vigilanza 

OMISSIS 

Guardiaparco 

Agente di Vigilanza C.6 

Area degli Istruttori 

Guardiaparco 

Agente di Vigilanza 

OMISSIS 

Guardiaparco 

Agente di Vigilanza C.6 

Area degli Istruttori 

Guardiaparco 

Agente di Vigilanza 

OMISSIS 

Guardiaparco 

Agente di Vigilanza C.6 

Area degli Istruttori 

Guardiaparco 

Agente di Vigilanza 

OMISSIS 

Istruttore 

Amministrativo C.6 

Area degli Istruttori 

Istruttore Amministrativo 

OMISSIS 

Istruttore 

Amministrativo C.6 

Area degli Istruttori 

Istruttore Amministrativo 

OMISSIS Istruttore Tecnico C.6 

Area degli Istruttori 

Istruttore Tecnico 

OMISSIS 

Funzionario 

Amministrativo D.1 

Area dei Funzionari e 

dell’Elevata Qualificazione 

Funzionario Amministrativo 

OMISSIS Funzionario Tecnico D.1 

Area dei Funzionari e 

dell’Elevata Qualificazione 

Funzionario Tecnico 

OMISSIS Funzionario Tecnico D.5 

Area dei Funzionari e 

dell’Elevata Qualificazione 

Funzionario Tecnico EQ 

 



2) Di rinviare a specifica comunicazione individuale, da emettere entro il 31 marzo 

2023, l’informativa sull’intervenuta modifica del profilo professionale, ai sensi 
dell’art.3 del Decreto Legislativo 152/1997 come modificato dal Decreto legislativo 

104/2022. 
 

3) Di prendere atto che gli incarichi di posizione organizzativa in essere alla data del 

1° Aprile 2023 sono, in prima applicazione, automaticamente ricondotti alla nuova 
tipologia di incarichi di Elevata Qualificazione di cui al Capo II del Titolo III del citato 

CCNL e che gli stessi proseguono fino a naturale scadenza. 
 

4) Di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio on line dell’Ente di Gestione delle Aree 

Protette della Valle Sesia. 
 

5) Di pubblicare altresì il presente atto sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 
 

        IL DIRETTORE 
Dott.ssa Lucia Pompilio 

    F.to digitalmente 



VISTO DI REGOLARITÀ TECNICO CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA AI 

SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267 

 

                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

                        (Dott.ssa Lucia Pompilio) 

 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 153, comma 5, Decreto Legislativo 267/2000) 

 

Visto parere favorevole, 

 

Varallo, ……….. 

                                                                            Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

 

REGISTRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 
 

Il Responsabile attesta, per quanto di propria competenza e ai sensi della vigente normativa, di 

aver provveduto alla registrazione dei seguenti impegni di spesa a carico del Bilancio di 

Previsione 2023. 

 

Capitolo di spesa N. impegno   Somma impegnata 
   

 

Varallo, lì ………………….. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

                 (Dott.ssa Lucia Pompilio) 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

REGISTRO DI PUBBLICAZIONE N° _________ 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo 

Pretorio on line dell’Ente di Gestione della Aree Protette della Valle Sesia in data odierna 

per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Varallo, lì …………… 

IL FUNZIONARIO ADDETTO 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo 

Lì …………………. 

  IL DIRETTORE    

             Dott.ssa Lucia Pompilio 


